
ATTO N. DD 1847 DEL 14/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

OGGETTO

APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  RACCOLTA  DI
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DELLA GIORNATA DELLO SPORT –
PROGETTO TOP “TRENNO OASISPORT PARK” - PRESSO IL PARCO ANIASI NOTO COME “PARCO
DI TRENNO”, IN DATA 25 MAGGIO 2025

RUP: Amore Fonte Antonella Scil - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2 

Responsabile Procedimento L.241/1990 :  Amore Fonte Antonella Scil -  Direzione Operativa Municipi -
Ambito 2

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)

PREMESSE

PREMESSO CHE
il territorio del Municipio 7 vanta un notevole patrimonio di aree di verde pubblico, grazie alla presenza di
molti parchi, anche di grandi dimensioni. Tra questi, il Parco Aldo Aniasi, noto come “Parco di Trenno”
rappresenta uno dei parchi più estesi di Milano, di circa 600.000 mq di superficie, ed anche una delle aree
strutturate per l’uso ricreativo più vaste a Milano in zona Nord-Ovest, a fianco dell’Ippodromo e dello Stadio
S. Siro, di facile accessibilità;

viste la potenzialità e l’attrattiva del parco Trenno, il Municipio 7 intende promuovere in loco un’iniziativa
aggregativa, dedicata allo sport, da svolgersi nella giornata di domenica 25 maggio 2025 al fine di favorire la
coesione sociale in un luogo naturale e proiettare il  Parco verso una dimensione sportiva a tutto tondo,
riproponendo anche per quest’anno l’iniziativa TOP “Trenno OasiSport Park” che, nelle precedenti edizioni
ha riscosso un grande successo;

l’iniziativa prevede la realizzazione di un villaggio multi – sport, mediante l’allestimento di un grande centro
sportivo naturale, destinato ad una serie di attività dinamiche aggregative, multi target, dove lo sport, inteso
come benessere e stile di vita, possa risaltare come elemento caratterizzante dell’attività del Municipio 7, con
l’ambizione di arrivare a collegarsi ad iniziative vicine alle prossime Olimpiadi Invernali del 2026;

DATO ATTO CHE

il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano, (art.13 - Servizi sportivi) attribuisce ai Municipi le
funzioni in materia di sviluppo della pratica sportiva e ludica delle singole comunità rappresentate;

scopo dell’iniziativa è quello  di  avvicinare  allo sport  e ai  suoi  valori  decine di  migliaia  di  giovani  che
potranno provare tutte le attività e le discipline disponibili nell’intera area del parco, in modo completamente
gratuito, con l’assistenza di operatori qualificati, testimonial positivi di uno stile di vita sano e condiviso;

per la giornata sarà richiesto il Patrocinio al CONI ed il programma degli eventi sarà divulgato e promosso
attraverso  una  informazione e  una  promozione  capillare,  mediante  l’utilizzo  di  social  media,  locandine,
portale istituzionale, etc., in modo da raggiungere la più ampia platea di pubblico.

RITENUTO OPPORTUNO 

pubblicare uno specifico avviso pubblico di manifestazione di interesse, al fine di acquisire la disponibilità a
partecipare  all’evento  di  tutti  i  soggetti  che  potranno  contribuire  alle  attività  descritte  in  premesse,
divulgando e mostrando concretamente i programmi delle loro attività sportive, attraverso l’esibizione dei
propri associati;

VISTO

2



✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ lo Statuto del Comune di Milano adottato dal Consiglio comunale con delibera n. 653 nella seduta
del 3 ottobre 1991 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ il Regolamento dei Municipi approvato con delibera di C.C. n. 17 del 14/04/2016 e s.m.i.;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ la deliberazione n. 19 del 21/12/2021 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento
pro-grammatico strategico relativo alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

✔ la deliberazione n. 10 del 22/10/2024 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2025/2027 del Municipio 7;

✔ la deliberazione di Giunta Municipale n. 36 del 21 febbraio 2025 ha approvato le Linee di indirizzo
generali per la realizzazione della giornata dello sport - Progetto TOP "Trenno OasiSport Park" -
presso il Parco Aniasi noto come "Parco di Trenno", in data 25 maggio 2025.;

✔ il provvedimento del 14/3/2024 in atti PG 149349 con il quale il Sindaco ha conferito alla D.ssa
Ga-briella Della  Valle  l'incarico di  Direttore Operativo Municipi  -  Ambito 2 (Municipi  6 -  8),
nell'ambi-to  dell'Area  Municipi,  della  Direzione  Servizi  Civici  e  Municipi,  comprendente  i
Municipi 6,7 e 8, prorogato con provvedimento sindacale in atti P.G. 0050831 del 29/01/2025;

DETERMINA

1. di  avviare  il  procedimento per l’individuazione dei  Soggetti  giuridici  disponibili  a  partecipare alla
realizzazione della giornata  dello  sport  –  progetto TOP “Trenno Oasisport  Park” -  presso il  Parco
Aniasi noto come “parco di Trenno”, in data 25 maggio 2025;

2. di approvare lo schema di avviso pubblico e il modulo di manifestazione di interesse allegati quali
parte integrante al presente provvedimento;

3. di  procedere  alla  pubblicazione  sul  sito  internet  del  Comune  nonché  all’albo  pretorio  dell’avviso
pubblico di cui in oggetto, unitamente modulo di manifestazione di interesse.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

3



   
 

1 
 

  
Allegato alla Determinazione Dirigenziale n.      del        2025   

 

AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA 

REALIZZAZIONE DELLA GIORNATA DELLO SPORT – PROGETTO TOP “TRENNO     

OASISPORT PARK” - PRESSO IL PARCO ANIASI NOTO COME “PARCO DI TRENNO”, IN 

DATA 25 MAGGIO 2025. 

1. PREMESSE E FINALITA’ 
 
L’Area Municipi Ambito 2 Municipio 7, con delibera di Giunta Municipale n. 36 del 21 febbraio 2025 ha 
approvato le Linee di indirizzo generali per la realizzazione della giornata dello sport – Progetto TOP “Trenno 
OasiSport Park” - presso il Parco Aniasi noto come “Parco di Trenno”, in data 25 maggio 2025. 
 
In ottemperanza a tale deliberazione con il presente Avviso s’intende acquisire manifestazioni d’interesse da 
parte di coloro che intendano partecipare all’Evento promosso e realizzata dall’Area Municipi Ambito 2 
Municipio 7 nella giornata del 25 Maggio 2025. 
 
Le finalità dell’iniziativa sono: 
 

- di avvicinare allo sport e ai suoi valori tutti coloro che vorranno provare le diverse attività e discipline 
disponibili nell’intera area del parco, in modo completamente gratuito, con l’assistenza di operatori 
qualificati, testimonial positivi di uno stile di vita sano e condiviso; 

- promuovere il benessere fisico e mentale; 
- realizzare momenti di inclusione e socializzazione della collettività locale da svolgersi presso il Parco 

Aldo Aniasi, noto come “Parco di Trenno”, uno dei parchi più estesi di Milano, a vantaggio della 
cittadinanza. 

 
2. SOGGETTI AMMESSI 
 

L’Avviso è rivolto a: 

- Enti di promozione sportiva, associazioni o società sportive dilettantistiche che abbiano come scopo 
statutario la promozione e l'organizzazione di attività fisico-sportive a carattere amatoriale, anche di tipo 
agonistico, di formazione e di avviamento alla pratica sportiva con finalità ludiche, ricreative e formative; 

- Scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado. 

 
 
3. TIPOLOGIE E CARATTERISTICHE DEGLI EVENTI 
 
I soggetti che parteciperanno potranno proporre attività dinamiche aggregative, multi-target, dove lo sport 
è inteso come benessere e stile di vita. 
 



   
 

2 
 

Potranno organizzare dimostrazioni della pratica sportiva e illustrare i programmi delle loro attività, 
attraverso l’esibizione dei propri associati, oppure potranno essere organizzati tornei anche con la 
partecipazione dei cittadini presenti all’Evento. 
 
 
4. CONTENUTI DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
 
La domanda di partecipazione, redatta utilizzando il modulo allegato al presente Avviso, sottoscritta dal 
Legale Rappresentante del soggetto richiedente, dovrà descrivere in modo sintetico: 

 
a. le iniziative ludico-aggregative; 
b. le iniziative sportive a scopo dimostrativo delle diverse discipline, con la finalità di 

intrattenimento dei cittadini;  
c. eventuali piccoli tornei nelle diverse categorie della stessa disciplina. 

 
5. VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE PERVENUTE 
 
Saranno prese in considerazione tutte le proposte pervenute al fine di predisporre il palinsesto dell’Evento. 
 
In caso di sovrapposizione di più eventi per la medesima località, data o orario, un apposito Gruppo di Lavoro 
procederà alla comparazione delle proposte per una diversa disposizione sull’area del Parco o ad una diversa 
programmazione nell’arco della giornata. 
 
6. ESCLUSIONI 
 
Saranno escluse le proposte di soggetti che perseguano fini contrastanti o non coerenti con gli interessi 
pubblici e con i valori espressi dell’Amministrazione Comunale o che abbiano contenziosi in corso con 
l’Amministrazione Comunale e le proposte aventi ad oggetto iniziative di propaganda di natura politica, 
sindacale, religiosa, nonché quelle aventi contenuti formalmente o sostanzialmente espressione di 
fanatismo, razzismo, odio o comunque lesivi o offensivi della dignità umana e di dubbia moralità. 
 
7. MODULISTICA E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE 
 
Le proposte dovranno essere predisposte secondo l’allegato modello (reperibile anche al link 
www.comune.milano.it/municipio7) a cui deve essere allegato il documento di identità, in corso di validità, 
del Legale Rappresentante,  
 

 Entro e non oltre il giorno        2025 
 
al seguente indirizzo di posta elettronica: m.municipio7@comune.milano.it inserendo nell’oggetto della mail 
la seguente dicitura: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER EVENTO TOP 2025. 
 
Questo avviso non è vincolante per il Municipio ed è rivolto esclusivamente a raccogliere manifestazioni di 
interesse utili alla realizzazione di eventi ed iniziative per l’Evento TOP. Pertanto, il Municipio si riserva la 
facoltà di proporre modifiche ai progetti delle iniziative presentate, in relazione alla disponibilità dei luoghi. 
 

L’invio della propria candidatura non prevede il riconoscimento di alcun compenso, né il rimborso di 
eventuali spese. 



   
 

3 
 

 
8. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
 
Ai sensi e per gli effetti del GDPR (regolamento UE 2017/679) recepito in Italia attraverso il decreto legislativo 
101/2018, si informa che il titolare dei dati rilasciati per la partecipazione alla presente gara è il Comune di 
Milano in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente per le finalità connesse all'espletamento del 
presente Avviso e per le successive attività inerenti, nel rispetto della normativa specifica. 
 
Il trattamento dei dati forniti direttamente dagli interessati o comunque acquisiti per le suddette finalità, è 
effettuato presso il Comune di Milano anche con l’utilizzo di procedure informatizzate da persone autorizzate 
ed impegnate alla riservatezza. 
 
Il conferimento dei dati è obbligatorio ed il rifiuto di fornire gli stessi comporterà l’impossibilità di ammissione 
all’avviso, nonché agli adempimenti conseguenti ed inerenti alla presente procedura. I dati personali saranno 
conservati per tutto il tempo in cui il procedimento può produrre effetti ed in ogni caso per il periodo di 
tempo previsto dalle disposizioni in materia di conservazione degli atti e dei documenti amministrativi. 
 
I dati personali potranno essere comunicati ad altri soggetti, pubblici e privati, e diffusi con esclusione di 
quelli idonei a rivelare lo stato di salute, quando tali operazioni siano previste da disposizioni di legge o di 
regolamento. 
 
I proponenti prestano il proprio consenso al trattamento dei dati personali all’esclusivo fine della gestione 
amministrativa e contabile delle loro iniziative. 
 

9. Responsabile del Procedimento ed informazioni  
 
Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90: dott.ssa Fonte Antonella Scilla Amore. 
 
L’Avviso ed i suoi allegati sono reperibili sul sito internet www.comune.milano.it  
 
Per ulteriori informazioni ci si può rivolgere all’Unità di Coordinamento del Municipio 7 al seguente indirizzo 
email m.municipio7@comune.milano.it o ai numeri: 02/884.58708 - 58373 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA MUNICIPIO 7 
Gabriella Della Valle 



1 
 

Mod. 2025 

MODULO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE ALL’EVENTO “TOP” (TRENNO 
OASISPORT PARK) NELLA GIORNATA DI DOMENICA 25 MAGGIO 2025. 

 

Denominazione associazione /gruppo / società / ecc. (Compilare in stampatello leggibile) 

___________________________________________________________________________________________ 

Codice fiscale _________________________________ Partita IVA  ____________________________________ 

Indirizzo ___________________________________________________________________________________ 

Cap _________________ Città _________________________________________________________________ 

Legale Rappresentante 

Nome e cognome ____________________________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________ il ___________________________________________ 

Codice fiscale ________________________________________________________________________________ 

Allegare copia del documento d’identità 

 

Riferimento organizzativo 

Nome e cognome_____________________________________________________________________________ 

Posta elettronica _____________________________________________________________________________ 

Recapito telefonico (cellulare) ___________________________________________________________________ 

 

Attività Sportiva e Categoria (indicare la disciplina sportiva e la categoria con cui s’intende partecipare) 

Attività Sportiva  

___________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 

Categoria  

___________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 

Altre informazioni utili per l’organizzazione dell’Evento (Indicare la disponibilità a partecipare con i propri atleti 

a un torneo nella propria disciplina) 

SI                  NO 

Disciplina  

___________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 



2 
 

 

Dati utili per la compilazione dell’Istanza di occupazione suolo (a carico del Municipio 7) 

Forniti da Municipio 7: 

         N. 1 GAZEBO (bianco Misure 3 X 3) – 1 Tavolino – 2 sedie pieghevoli 

A carico del richiedente (se ritenuto necessario): 

         N. 1 Gazebo aggiuntivo di proprietà dell’Ass.ne/istituto scolastico (possibilmente bianco Misure 3 X 3) 

 

Attrezzature, servizi e impianti FORNITI DALL’ASSOCIAZIONE 

CARATTERISTICHE TECNICHE MISURE 

  

  

  

  

  

  

 
Servizi  

Forniti da Municipio 7 SIAE (barrare la casella sottostante se per lo svolgimento dell’attività si utilizzano brani musicali soggetti a diritti):  

SI (Seguirà dettaglio titoli)               NO  

A carico del richiedente (se ritenuto necessario): generatore di corrente 

SI                  NO 

 
Partecipando all’Evento, ci impegniamo a: 
 
1. Predisporre apposita copertura assicurativa per i propri atleti, personale di staff e tutti coloro che saranno 

coinvolti nell’ organizzazione e svolgimento delle attività sportive programmate durante l’intera giornata; 

2. accedere all’area solo negli orari consentiti, per carico e scarico materiale da utilizzare nel corso della 

manifestazione, utilizzo gli appositi pass consegnati; 

3. utilizzare gazebi e arredi a carattere temporaneo e smontabili, installare arredi e attrezzature senza 

interferire con gli attraversamenti pedonali né occultare la segnaletica stradale presente; 

4. qualora il gazebo sia collocato su un’area verde dovrà essere rispettato il vigente Regolamento di uso del 

verde; 

5. ritirare e riconsegnare l’attrezzatura ricevuta (gazebo, tavolo e sedie) nel luogo individuato e 

preventivamente comunicato dal Municipio 7; 

6. risarcire il Municipio 7, anche mediante l’integrale sostituzione, delle attrezzatture eventualmente 

danneggiate o smarrite durante la manifestazione; 

7. non utilizzare le alberature presenti nell’area per l’ancoraggio di strutture e comunque non arrecare danno 

alle alberature presenti; 

8. non eseguire scavi atti ad ancorare strutture, non infiggere nel suolo pali o picchetti; 

9. mantenere l’area occupata, durante lo svolgimento della manifestazione, in condizioni di ordine e pulizia; 

10. non installare impianti tecnici se non rispettando tutte le norme in materia di sicurezza e tutela del verde; 

11. garantire con propri mezzi la raccolta dei rifiuti nell’area assegnata all’Associazione. 

L’Amministrazione comunale è sollevata, senza eccezioni o riserve, da ogni forma di responsabilità per danni o 
altro che dovessero derivare a persone o a cose in conseguenza o in dipendenza dello svolgimento delle iniziative. 
 

 



3 
 

 

 

Dichiara altresì di 

 

- non svolgere attività promossa da partiti o movimenti politici, da organizzazioni che, comunque denominate, 

rappresentino forze sociali o categorie ad esclusivo fine di propaganda o proselitismo o per finanziamento 

della propria struttura organizzativa; 

- riconoscere e rispettare i principi, le norme e i valori della Costituzione italiana repubblicana e antifascista, 

che vieta ogni forma di discriminazione basata sul sesso, razza, lingua, religione, opinioni politiche, condizioni 

personali e sociali 

 

 

Firma del legale rappresentante o di chi ne fa le veci 

 

 

Data _________________        _________________________________________ 

 
 
 
 
 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679  
 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati personali), si forniscono le seguenti informazioni. 

Titolare del trattamento 

Il Titolare del trattamento è il Comune di Milano con sede in via Marconi, 2 – 20126 Milano. 

Responsabile della protezione dei dati personali 

Il Responsabile per la protezione dei dati personali (Data Protection Officer - “DPO”) del Comune di Milano è raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: dpo@Comune.Milano.it 

Finalità e base giuridica 

Il trattamento dei dati è finalizzato a consentire l’effettiva trattazione per la partecipazione all’evento Top Trenno e del relativo procedimento amministrativo. 

I dati personali sono trattati nel rispetto delle condizioni previste dal Regolamento UE 2016/679 ed in particolare: 

dall’art. 6 – par. 1 lett. e) -   e dall’art. 2 ter del D.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio 
di pubblici poteri in coerenza con il Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti pubblici e privati, ai sensi dell'art. 12 della legge n. 241/90.  
 

Tipologie dei dati trattati 

Il procedimento manifestazione di interesse per iniziativa Top Trenno, prevede la raccolta dei dati personali richiesti con il presente modulo. 

Modalità di trattamento 

Il trattamento si svolge nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali ed è improntato ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della riservatezza. 
Viene effettuato anche con l’ausilio di strumenti elettronici coerentemente con le operazioni indicate nell’art. 4, punto 2, del Regolamento UE 2016/679. 
 

Natura del trattamento 

Il conferimento dei dati è obbligatorio e il loro mancato rilascio preclude la possibilità di dar corso alla richiesta di concessione di contributo. 

Comunicazione e diffusione 

I dati personali non sono oggetto di comunicazione o di diffusione. 

Categorie di destinatari dei dati 

I trattamenti sono effettuati a cura delle persone autorizzate e impegnate alla riservatezza e preposte alle relative attività in relazione alle finalità perseguite. 

Conservazione dei dati 

I dati saranno conservati per il tempo necessario al conseguimento delle finalità per le quali sono stati raccolti e comunque per il periodo previsto dalle disposizioni interne (Manuale GED) in 

materia di conservazione degli atti e documenti amministrativi. 

Trasferimento dati verso paese terzi 

I dati trattati per le predette finalità non sono trasferiti a paesi terzi all’esterno dell’Unione Europea o dello Spazio Economico Europeo (SEE) o ad organizzazioni internazionali. 

Diritti degli interessati 

Gli interessati possono esercitare i diritti previsti dall’art. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 ed in particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica o la 

limitazione, l’aggiornamento se incompleti o erronei e la cancellazione se sussistono i presupposti nonché di opporsi all’elaborazione rivolgendo la richiesta al: 

-Comune di Milano in qualità di Titolare, via Marconi, n. 2, - 20126 Milano- DIREZIONE QUARTIERI E MUNICIPI al seguente indirizzo e-mail M.CoordGestServ@comune.milano.it  

oppure 

- Responsabile per la protezione dei dati personali del Comune di Milano (Data Protection Officer - “DPO”) 



4 
 

 

 

Diritto di reclamo 

Si informa infine che gli interessati, qualora ritengano che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 (art. 77) hanno 

il diritto di proporre reclamo al Garante, 

(www.garanteprivacy.it) o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 

Ai sensi dell’art. 38, D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato e inviata al Comune di Milano insieme alla fotocopia di un documento d’identità del 

dichiarante.       

 

 

 

Per presa visione. 

Firma del legale rappresentante o di chi ne fa le veci 

 

Data _________________        _________________________________________ 

 

 

 

A conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci e falsità in atti. 

          

Per presa visione. 

Firma del legale rappresentante o di chi ne fa le veci 

 

Data _________________        _________________________________________ 


		2025-03-14T09:48:23+0100
	GABRIELLA DELLA VALLE




